
INFORME QUE PRESENTA EL COMISARIO DE LA COMPAÑIA CRUISING 
THE WORLD CRUISINGTHEWORLD S.A. A LA JUNTA GENERAL DE 
ACCIONISTAS POR EL EJERCICIO ECONOMICO2019. 

Dando cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Compañía mediante la Resolución 
SCVS-DNCDN-2015-003 de la Superintendencia de Compañías de fecha 25 de marzo 
del 2015, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No 469 de fecha 30 de marzo 
del 2015, art. 4 literal c, sobre la presentación de informes. 

El Comisario, presenta a los señores accionistas el informe anual, sobre los negocios y 
actividades de la Compañía en el ejercicio económico 2019. 

4.- Los administradores de la compañía actúan dentro del marco legal de los estatufos 
que la gobiernan y cumplen con las resoluciones emitidas en las Juntas Generales 
y/o Universales de Accionistas. 

Conté con la colaboración de los administradores y funcionarios de la compañía 
para llevar a cabo mis funciones. 

La correspondencia, Libro de Actas de Sesiones de las Juntas Generales y/o 
Universales de Accionistas, Libro talonario, Libro de Acciones y Accionistas, 
comprobantes y libros de Contabilidad, se llevan de conformidad con las 
disposiciones legales. 

La conservación y custodia de los bienes de la sociedad son adecuadas, no 
existiendo en los registros contables bienes de terceros bajo la responsabilidad de 
la compañía. 

He revisado mensualmente el Balance de Comprobación y he efectuado en varias 
oportunidades durante cada trimestre la comprobación de los saldos de Caja y 
Banco tal como lo dispone el Artículo No. 321 de la Ley de Compañías. 

Los procedimientos de controles internos establecidos por la compañía son 
adecuados. 

En mi opinión, las cifras presentadas en los Estados Financieros están acorde a 
los Registros Contables y presentan razonablemente en todos los aspectos 
importantes la situación financiera de la compañía CRUISING THE WORLD 
CRUISINGTHEWORLD S.A. al 31 de Diciembre del 2019 y el resultado de 
operaciones por el ejercicio económico terminado en esa fecha, de conformidad 
con las Normas Internacionales de Información Financiera. 

Adjunto los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2019 

  

CRUISING THE WORLD S.A. 

BALANCE GENERAL 

CON CIERRE AL 31 DE DICIEMBRE 2019



  

3 
301010101001 
307010101002 
307010101003 
307010101004 
307010101005 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

RESERVA LEGAL 
APORTE PARA AUMENTO CAPITAL 

UTILIDADES (PERDIDA) DE EJERCICIOS ANTERIORES 
UTILIDADES (PERDIDA) DEL EJERCICIO. 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

800,00 
100,00 

4.500,00 
(4.647,49) 
2.135,70 

2.888,21 

31.493,16 

Una compilación del Estado de Resultado Integral por el periodo que terminó el 31 de 
diciembre del 2019, es como sigue: 

  

CRUISING THE WORLD S.A. 
ESTADO DE RESULTADO INTEGRALES 

CON CIERRE AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 
  

4 

41010101 

410101010001 

410101010003 

6 

610101 

610101001 

610101003 

610101004 

610101008 

610101009 

610101010 

610101012 

610101015 

610101018 

610101019 

610101020 

610101021 

610101023 

610101026 

610101027 

610101029 

610101030 

610101033 

610101034 

610101035 

610101036 

610101040 

610101041 

610101042 
610101043 

INGRESOS 

INGRESOPOR SERVICIO 

SERVICIO DE INTERMEDIACION 

'OTROS INGRESOS 

COSTOS Y GASTOS 

GASTOS 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 
Sueldos y Salarios Ventas 

Aporte Patronal lece-Secap Ventas 
Ingreso Neto de Trabajadores 
Décimo Tercer sueldo Ventas 
Décimo Cuarto sueldo Ventas 
Vacaciones Ventas 
Propaganda y Publicidad 
Alimentación y Lunch personal administrativo 
Correo, comunicaciones e Internet 
Suministros de Oficina 
Suministros de Equipo de Computación 
Materiales de Aseo y Limpieza 
Impuestos, Tasas 
SERVICIOS CONTABLES 
Gastos Legales 
SERVICIOS DE TERCEROS 
ARRIENDOS Y ADM.EDIFICIOS 
AGASAJOS Y DEMAS AL PERSONAL 
GASTOS BANCARIOS 
CORRESPONDENCIA 
ATENCION A CUENTES 
TELEFONO 
CONEXIÓN DE DATAFAST 

IVA QUE SE CARGA AL GASTO 
AMADEUS 

34.165,32 

16.749,53 

26.573,33 
3.356,27 

149,22 
2.268,51 
1.242,18 

73,76 
1.202,50 
640,30 
357,71 
120,39 
103,88 
10,21 
52,60 

1.876,42 
14,32 
49,00 

4.800,00 
100,00 

0,00 
9,04 

1.639,66 
1.046,90 
310,00 
376,06 
280,00 

50.914,85 

47.542,75 

50.914,85 

47.542,75 

47.542,75 

 



  

1 

101 
10101 
1010101 

1010101001 

1010102 

1010102001 

1010102002 

1010103 
1010203001 

1010106 
1010206002 

102 
10201 

+ 1020101 

1020101003 
1020101004 

1020102 
1020102001 
1020102002 

10202 
1020201 
1020201001 

2 
201 
20101 

2010101 
2010101001 
2010101002 

2010102 
2010102001 
2010102002 

20102 
2010201 
2010201003 

2010202 
2010202001 
2010202002 
2010202004 
2010202005 
2010202006 

20103 
2010301 

2010301001 

20104 
2010401 
2010401001 
2010401002 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

CAJA GENERAL 
CAJA GENERAL 0,00 

BANCOS NACIONALES 

BANCO PICHINCHA 1.424,23 
BANCO AUSTRO 1.454,71 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO RELACIONADOS 
CUENTAS POR COBRAR CLIENTE 25.191,70 

IMPUESTO ANTICIPADOS 
RETENCIONES DE IR 1.056,98 

ACTIVOS NO CORRIENTE 
PROPIEDAD,PLANTA Y EQUIPO 
PROPIEDAD,PLANTA Y EQUIPO 
MUEBLES Y ENSERES 492,67 
EQUIPO DE COMPUTACION 1.596,02 

DEPRECIACION ACUMULADA 
(+) DEPRECIACION ACUMULADA MUEBLES Y ENSERES (44,34) 
(+) DEPRECIACION ACUMULADA EQUIPO DE COMPUTACION — (478,81) 

OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 
GASTOS DIFERIDOS 
ARRIENDO PAGADOS POR ANTICIPADOS 800,00 

PASIVOS 
PASICO CORRIENTE 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

PROVEEDORES LOCALES 
CUENTAS POR PAGAR PROVEEDOR EXTERIOR 7.696,98 
PROVEEDORES EN GENERAL 2.286,91 

OBLIGACIONES BANCARIAS 
T/C PERSONAL CRIS FREIRE 2.968,04 
T/C PERSONAL BRENDA ZAVALA 7.077,40 

BENEFICIOS EMPLEADOS 

BENEFICIOS EMPLEADOS 
15% Participación de Trabajadores 505,82 

OBLIGACIONES CON EL 1£SS 
Aporte Patronal-IECE-SECAP 297,68 
Aporte Individual IES E 231,53 
Préstamos Quirog.-Hipotecarios 340,45 
Décimo Tercer Sueldo 170,74 
Décimo Cuarto Sueldo 983,89 

OBLIGACIONES FISCALES 
IMPUESTO POR PAGAR 
Impuestos por Pagar 901,64 

PRESTAMOS A CORTO PLAZOS 
PRESTAMOS A CP ACCIONISTAS 
PREST. CP CRISTINA FREIRE 2.144,76 
PREST. CP BRENDA ZAVALA 2.999,11 

31.493,16 
29.127,62 
29.127,62 

0,00 

2.878,94 

25.191,70 

1.056,98 

1.565,54 

1.565,54 

2.088,69 

(523,15) 

28.604,95 
28.604,95 
20.029,33 
9.983,89 

10.045,44 

2.530,11 
505,82 

2.024,29 

901,64 
901,64 

5.143,87 
5.143,87



610101044 HONORARIOS PROFESIONALES 

610101045 UNIFORME 

610101046 SISTEMA CONTABLE 

610101047 DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS 

UTILIDAD O (PERDIDA) DEL EJERCICIO 

200,00 

83,36 

83,98 

523,15 

3.372,10 

Por último señores accionistas, aprovecho la oportunidad para agradecer al señor 
Presidente Y Gerente General de la Compañía, ejecutivo, empleado y obrero de la 
empresa, por su colaboración, y a ustedes por la confianza brindada. 

Atentamente, 

Esteros Valdivieso 
ESTEFANY JOSSELIN VALDIVIESO ORTEGA 
COMISARIO


