

INFORME QUE PRESENTA EL COMISARIO DE LA COMPAÑIA CRUISING THE WORLD CRUISINGTHEWORLD S.A. A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS POR EL EJERCICIO ECONOMICO2019.

Dando cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Compañía mediante la **Resolución SCVS-DNCDN-2015-003** de la Superintendencia de Compañías de fecha 25 de marzo del 2015, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No 469 de fecha 30 de marzo del 2015, art. 4 literal c, sobre la presentación de informes.

El Comisario, presenta a los señores accionistas el informe anual, sobre los negocios y actividades de la Compañía en el ejercicio económico 2019.

- 1.- Los administradores de la compañía actúan dentro del marco legal de los estatutos que la gobiernan y cumplen con las resoluciones emitidas en las Juntas Generales y/o Universales de Accionistas.
- 2.- Conté con la colaboración de los administradores y funcionarios de la compañía para llevar a cabo mis funciones.
- 3.- La correspondencia, Libro de Actas de Sesiones de las Juntas Generales y/o Universales de Accionistas, Libro talonario, Libro de Acciones y Accionistas, comprobantes y libros de Contabilidad, se llevan de conformidad con las disposiciones legales.
- 4.- La conservación y custodia de los bienes de la sociedad son adecuadas, no existiendo en los registros contables bienes de terceros bajo la responsabilidad de la compañía.
- 5.- He revisado mensualmente el Balance de Comprobación y he efectuado en varias oportunidades durante cada trimestre la comprobación de los saldos de Caja y Banco tal como lo dispone el Artículo No. 321 de la Ley de Compañías.
- 6.- Los procedimientos de controles internos establecidos por la compañía son adecuados.
- 7.- En mi opinión, las cifras presentadas en los Estados Financieros están acorde a los Registros Contables y presentan razonablemente en todos los aspectos importantes la situación financiera de la compañía **CRUISING THE WORLD CRUISINGTHEWORLD S.A.** al 31 de Diciembre del 2019 y el resultado de operaciones por el ejercicio económico terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera.

Adjunto los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2019

<p>CRUISING THE WORLD S.A. BALANCE GENERAL CON CIERRE AL 31 DE DICIEMBRE 2019</p>
--

3	PATRIMONIO	2.888,21
301010101001	CAPITAL SOCIAL	800,00
307010101002	RESERVA LEGAL	100,00
307010101003	APORTE PARA AUMENTO CAPITAL	4.500,00
307010101004	UTILIDADES (PERDIDA) DE EJERCICIOS ANTERIORES	(4.647,49)
307010101005	UTILIDADES (PERDIDA) DEL EJERCICIO	2.135,70
	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	31.493,16

Una compilación del Estado de Resultado Integral por el periodo que terminó el 31 de diciembre del 2019, es como sigue:

CRUISING THE WORLD S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRALES
CON CIERRE AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

4	INGRESOS	50.914,85
41010101	INGRESOS POR SERVICIO	50.914,85
410101010001	SERVICIO DE INTERMEDIACION	34.165,32
410101010003	OTROS INGRESOS	16.749,53
5	COSTOS Y GASTOS	47.542,75
6	GASTOS	47.542,75
610101	GASTOS ADMINISTRATIVOS	47.542,75
610101001	Sueldos y Salarios Ventas	26.573,33
610101003	Aporte Patronal Iece-Secap Ventas	3.356,27
610101004	Ingreso Neto de Trabajadores	149,22
610101008	Décimo Tercer sueldo Ventas	2.268,51
610101009	Décimo Cuarto sueldo Ventas	1.242,18
610101010	Vacaciones Ventas	73,76
610101012	Propaganda y Publicidad	1.202,50
610101015	Alimentación y Lunch personal administrativo	640,30
610101018	Correo, comunicaciones e Internet	357,71
610101019	Suministros de Oficina	120,39
610101020	Suministros de Equipo de Computación	103,88
610101021	Materiales de Aseo y Limpieza	10,21
610101023	Impuestos, Tasas	52,60
610101026	SERVICIOS CONTABLES	1.876,42
610101027	Gastos Legales	14,32
610101029	SERVICIOS DE TERCEROS	49,00
610101030	ARRIENDOS Y ADM.EDIFICIOS	4.800,00
610101033	AGASAJOS Y DEMAS AL PERSONAL	100,00
610101034	GASTOS BANCARIOS	0,00
610101035	CORRESPONDENCIA	9,04
610101036	ATENCION A CLIENTES	1.639,66
610101040	TELEFONO	1.046,90
610101041	CONEXIÓN DE DATAFAST	310,00
610101042	IVA QUE SE CARGA AL GASTO	376,06
610101043	AMADEUS	280,00

1	ACTIVO	31.493,16
101	ACTIVO CORRIENTE	29.127,62
10101	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	29.127,62
1010101	CAJA GENERAL	0,00
1010101001	CAJA GENERAL	0,00
1010102	BANCOS NACIONALES	2.878,94
1010102001	BANCO PICHINCHA	1.424,23
1010102002	BANCO AUSTRO	1.454,71
1010103	CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO RELACIONADOS	25.191,70
1010203001	CUENTAS POR COBRAR CLIENTE	25.191,70
1010106	IMUESTO ANTICIPADOS	1.056,98
1010206002	RETENCIONES DE IR	1.056,98
102	ACTIVOS NO CORRIENTE	1.565,54
10201	PROPIEDAD,PLANTA Y EQUIPO	1.565,54
1020101	PROPIEDAD,PLANTA Y EQUIPO	2.088,69
1020101003	MUEBLES Y ENSERES	492,67
1020101004	EQUIPO DE COMPUTACION	1.596,02
1020102	DEPRECIACION ACUMULADA	(523,15)
1020102001	(-) DEPRECIACION ACUMULADA MUEBLES Y ENSERES	(44,34)
1020102002	(-) DEPRECIACION ACUMULADA EQUIPO DE COMPUTACION	(478,81)
10202	OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES	800,00
1020201	GASTOS DIFERIDOS	800,00
1020201001	ARRIENDO PAGADOS POR ANTICIPADOS	800,00
2	PASIVOS	28.604,95
201	PASICO CORRIENTE	28.604,95
20101	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	20.029,33
2010101	PROVEEDORES LOCALES	9.983,89
2010101001	CUENTAS POR PAGAR PROVEEDOR EXTERIOR	7.696,98
2010101002	PROVEEDORES EN GENERAL	2.286,91
2010102	OBLIGACIONES BANCARIAS	10.045,44
2010102001	T/C PERSONAL CRIS FREIRE	2.968,04
2010102002	T/C PERSONAL BRENDA ZAVALA	7.077,40
20102	BENEFICIOS EMPLEADOS	2.530,11
2010201	BENEFICIOS EMPLEADOS	505,82
2010201003	15% Participación de Trabajadores	505,82
2010202	OBLIGACIONES CON EL IESS	2.024,29
2010202001	Aporte Patronal-IECE-SECAP	297,68
2010202002	Aporte Individual IESS	231,53
2010202004	Préstamos Quirog.-Hipotecarios	340,45
2010202005	Décimo Tercer Sueldo	170,74
2010202006	Décimo Cuarto Sueldo	983,89
20103	OBLIGACIONES FISCALES	901,64
2010301	IMUESTO POR PAGAR	901,64
2010301001	Impuestos por Pagar	901,64
20104	PRESTAMOS A CORTO PLAZOS	5.143,87
2010401	PRESTAMOS A CP ACCIONISTAS	5.143,87
2010401001	PREST. CP CRISTINA FREIRE	2.144,76
2010401002	PREST. CP BRENDA ZAVALA	2.999,11

610101044	HONORARIOS PROFESIONALES	200,00
610101045	UNIFORME	83,36
610101046	SISTEMA CONTABLE	83,98
610101047	DEPRECIAACION DE ACTIVOS FIJOS	523,15
UTILIDAD O (PERDIDA) DEL EJERCICIO		3.372,10

Por último señores accionistas, aprovecho la oportunidad para agradecer al señor Presidente Y Gerente General de la Compañía, ejecutivo, empleado y obrero de la empresa, por su colaboración, y a ustedes por la confianza brindada.

Atentamente,

Estefany Valdivieso
ESTEFANY JOSSELIN VALDIVIESO ORTEGA
COMISARIO